
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

1 

 

 

DECRETO Nº 9592/2025 

 

        “Dispõe sobre oficialização da via 
pública, Travessa Alcides dos Santos, no  
bairro Juquehy.” 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 
São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 
69, da Lei Orgânica do Município. 

Considerando o princípio da autotutela administrativa; 

Considerando a necessidade de revogar o Decreto n.º 3721/2007, devido as 

atualizações técnicas do logradouro.  

 

DECRETA 

 

Artigo 1º- Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a 

seguinte via pública “TRAVESSA ALCIDES DOS SANTOS”, no bairro Juquehy, que assim se 

descreve e caracteriza: 

 Travessa Alcides dos Santos – Memorial Descritivo 

 

Travessa Alcides dos Santos, sistema viário do Núcleo "33 – Vila Pantanal", no 

Bairro Juquey, neste município, com a seguinte descrição: inicia-se a descrição no vértice 107 na 

coordenada E: 426.515,480m e N: 7.372.257,574, azimute de 264°29'37" com uma distância de 4,02 m 

até o vértice 106 de coordenada E: 426.511,474m e N: 7.372.257,188m, confrontando com TRAVESSA 

01 DA RUA PANTANAL, deste segue com azimute de 359°44'36" com uma distância de 12,87 m até o 

vértice 166 de coordenada E: 426.511,417m e N: 7.372.270,062m, confrontando com ÁREA 

INSTITUCIONAL 01, deste segue com azimute de 90°20'45" com uma distância de 4,01 m até o vértice 

167 de coordenada E: 426.515,424m e N: 7.372.270,038m, confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 

02, deste segue com azimute de 0°27'50" com uma distância de 5,59 m até o vértice 168 de coordenada 

E: 426.515,470m e N: 7.372.275,629m, confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 02, deste segue com 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

2 

 

azimute de 1°27'42" com uma distância de 9,37 m até o vértice 169 de coordenada E: 426.515,709m e 

N: 7.372.284,995m, confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 02, deste segue com azimute de 1°00'25" 

com uma distância de 10,38 m até o vértice 170 de coordenada E: 426.515,891m e N: 7.372.295,371m, 

confrontando com LOTE 04 DA QUADRA 02, deste segue com azimute de 0°33'07" com uma distância 

de 12,48 m até o vértice 171 de coordenada E: 426.516,011m e N: 7.372.307,855m, confrontando com 

LOTE 05 DA QUADRA 02, deste segue com azimute de 354°33'29" com uma distância de 3,22 m até 

o vértice 172 de coordenada E: 426.515,706m e N: 7.372.311,064m, confrontando com LOTE 05 DA 

QUADRA 02, deste segue com azimute de 357°36'58" com uma distância de 8,26 m até o vértice 173 

de coordenada E: 426.515,362m e N: 7.372.319,316m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 02, 

deste segue com azimute de 87°14'31" com uma distância de 0,47 m até o vértice 174 de coordenada 

E: 426.515,833m e N: 7.372.319,339m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 02, deste segue com 

azimute de 357°14'31" com uma distância de 6,20 m até o vértice 95 de coordenada E: 426.515,535m 

e N: 7.372.325,527m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 02, deste segue com azimute de 

277º54'00'' com uma distância de 1,68 m até o vértice 96 de coordenada E: 426.513,874m e N: 

7.372.325,757m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 02, deste segue com azimute de 277°54"0’ 

com uma distância de 1,68 m até o vértice 85 de coordenada E: 426.514,198m e N: 7.372.332,813m, 

confrontando com RUA FRANCISCO FERRO, deste segue com azimute de 25°54'14" com uma 

distância de 2,31 m até o vértice 86 de coordenada E: 426.515,208m e N: 7.372.334,893m, confrontando 

com LOTE 06 DA QUADRA 07, deste segue com azimute de 3°00'51" com uma distância de 12,60 m 

até o vértice 87 de coordenada E: 426.515,871m e N: 7.372.347,477m, confrontando com LOTE 06 DA 

QUADRA 07, deste segue com azimute de 0°00'00" com uma distância de 9,79 m até o vértice 30 de 

coordenada E: 426.515,871m e N: 7.372.357,263m, confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 07, deste 

segue com azimute de 120°58'54" com uma distância de 6,59 m até o vértice 88 de coordenada E: 

426.521,520m e N: 7.372.353,871m, confrontando com RUA PANTANAL, deste segue com azimute de 

180°00'00" com uma distância de 5,26 m até o vértice 89 de coordenada E: 426.521,520m e N: 

7.372.348,614m, confrontando com LOTE 18 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" 

com uma distância de 1,19 m até o vértice 90 de coordenada E: 426.521,520m e N: 7.372.347,420m, 

confrontando com LOTE 17 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°40'18" com uma 

distância de 3,41 m até o vértice 91 de coordenada E: 426.521,480m e N: 7.372.344,011m, confrontando 

com LOTE 16 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°40'18" com uma distância de 9,90 m 

até o vértice 92 de coordenada E: 426.521,364m e N: 7.372.334,112m, confrontando com LOTE 15 DA 

QUADRA 03, deste segue com azimute de 183°00'20" com uma distância de 2,17 m até o vértice 93 de 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

3 

 

coordenada E: 426.521,250m e N: 7.372.331,940m, confrontando com LOTE 14 DA QUADRA 03, deste 

segue com azimute de 183°14'13" com uma distância de 6,13 m até o vértice 94 de coordenada E: 

426.520,903m e N: 7.372.325,816m, confrontando com LOTE 13 DA QUADRA 03,  deste segue com 

azimute de 181°52'55" com uma distância de 5,80 m até o vértice 175 de coordenada E: 426.520,713m 

e N: 7.372.320,019m, confrontando com LOTE 12 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 

180°34'22" com uma distância de 10,36 m até o vértice 176 de coordenada E: 426.520,609m e N: 

7.372.309,660m, confrontando com LOTE 11 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" 

com uma distância de 5,95 m até o vértice 177 de coordenada E: 426.520,609m e N: 7.372.303,706m, 

confrontando com LOTE 10 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 179°11'48" com uma 

distância de 2,90 m até o vértice 178 de coordenada E: 426.520,650m e N: 7.372.300,807m, 

confrontando com LOTE 09 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°49'22" com uma 

distância de 1,01 m até o vértice 179 de coordenada E: 426.520,635m e N: 7.372.299,793m, 

confrontando com LOTE 08 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°49'22" com uma 

distância de 5,70 m até o vértice 180 de coordenada E: 426.520,554m e N: 7.372.294,097m, 

confrontando com LOTE 07 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 195°54'24" com uma 

distância de 1,17 m até o vértice 181 de coordenada E: 426.520,233m e N: 7.372.292,971m, 

confrontando com LOTE 06 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" com uma 

distância de 5,15 m até o vértice 182 de coordenada E: 426.520,233m e N: 7.372.287,819m, 

confrontando com LOTE 05 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 179°44'19" com uma 

distância de 2,90 m até o vértice 183 de coordenada E: 426.520,246m e N: 7.372.284,920m, 

confrontando com LOTE 04 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 181°59'41" com uma 

distância de 4,22 m até o vértice 184 de coordenada E: 426.520,099m e N: 7.372.280,703m, 

confrontando com LOTE 04 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" com uma 

distância de 2,86 m até o vértice 185 de coordenada E: 426.520,099m e N: 7.372.277,845m, 

confrontando com LOTE 04 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 179°57'05" com uma 

distância de 8,51 m até o vértice 186 de coordenada E: 426.520,106m e N: 7.372.269,333m, 

confrontando com LOTE 03 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" com uma 

distância de 1,57 m até o vértice 187 de coordenada E: 426.520,106m e N: 7.372.267,760m, 

confrontando com LOTE 02 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 180°00'00" com uma 

distância de 2,32 m até o vértice 188 de coordenada E: 426.520,106m e N: 7.372.265,439m, 

confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 272°22'35" com uma 

distância de 4,41 m até o vértice 189 de coordenada E: 426.515,703m e N: 7.372.265,622m, 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

  

 

4 

 

confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 03, deste segue com azimute de 181°35'00" com uma 

distância de 8,05 m até o vértice 107 de coordenada E: 426.515,480m e N: 7.372.257,574m, 

confrontando com LOTE 01 DA QUADRA 03, perfazendo assim uma área de 520,73 m² (quinhentos e 

vinte metros quadrados e setenta e três decímetros quadrados). 

 

Artigo 2°- A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, providenciará o 
emplacamento da via pública acima descrita. 

 

Artigo 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
nº 3721/2007. 

 

     São Sebastião, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

